E S T A D O D E SÃO P A U L O

COMITÉ DE INVESTIMENTOS

Ata n° 16/2013 - Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de 2013, às 10:00 horas,
na sede do BERTPREV, localizado à Rua Rafael Costábile, 596, Jd. Lido, reuniram-se os Srs.
MARCO AURELIO DE THOMMAZO, ROBERTO CASSIANO GUEDES, WILSON PASCHOAL DOS
SANTOS e JOSÉ FERREIRA MELO FILHO, como convidado os Sr. ANTONIO CARLOS DE SOUZA -
Presidente do Bertprev; Iniciando os trabalhos realizou-se análise conjuntural do mercado e
os membros do comité constataram os seguintes parâmetros para variáveis
macroeconómicas (Relatório FOCUS) destacando: i) taxa selic mantida com projeção de
elevação para o final de 2013 em 9,75% aa; ii) IPCA com projeção de 5,81% acumulados para
2013; iii) PIB mantido com projeção de 2,40% para 2013; iv) Cotação do Dólar em tendência
de queda a R$ 2,33; v) A estrutura a termo da taxa de juros de longo prazo (ETTJ), verificada
no site da ANBIMA mantém a indicação de elevação nos juros futuros, apesar de evento
específico ocorrido na quarta-feira 18/09 p.p. após reunião do FED que optou por manter o
programa "EQ3" de estímulos económicos, isto significou uma redução abrupta nas taxas de
juros no dia específico, todavia já no dia seguinte a trajetória de alta nas taxas foi retomada.

T a x a s d e J u r o s E s t i m a d a s - ITTJ - I P C A - 2 0 5 0 - Inflação Implícita
6 . 2 5 0 0

6 2 0 0 0

Segue mantida a análise de que tal elevação da taxa de juros impactará negativamente os
títulos públicos pré-fixados, em especial os fundos atrelados ao IMA-B, que vêm
apresentando rentabilidade negativa expressiva ao longo do ano e diante da manutenção
deste cenário, são esperadas novas perdas e grande volatilidade. Considerados os
segmentos de aplicações do BERTPREV damos continuidade às alterações iniciadas em
reuniões anteriores quanto aos investimentos em renda fixa na categoria IMA-B, opta-se
pela continuidade por remanejamentos condicionados ao acompanhamento de mercado,
deliberou-se ainda sobre inicio de buscas de novos produtos de investimentos e que em
próxima reunião será avaliado os processos pendentes de credenciamento de instituições

BERTPREV

(^nôtiádo- c/e W^eaUc/ência (§/&cia/ c/oá (Semiu/o-wá

^fy/)/icoó c/o Q/^ía/níc^Uo c/e ̂ òeMcxjftt,

E S T A D O D E SÃO P A U L O

financeiras. Nada mais, foi encerrada a reunião às 16:00 hs, agendando a próxima reunião
para o dia 30/09/2013 às 9:30h, sendo a presenteara assinada por todos os presentes.

MARCO AURELIO DE THOMMAZO ^mv^c^^L

ROBERTO CASSIANO GUEDE

WILSON PASCHOAL DOS SANTOS

JOSÉ FERREIRA MELO FILHO

ANTONIO CARLOS DE SOUZA